
 
 
 

 

 
UNIONE EUROPEA         MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO          REPUBBLICA ITALIANA 

Istituto Comprensivo di Chiaravalle n.2 
Contrada Foresta snc - 88064 Chiaravalle C.le (CZ) - C.M. CZIC871004 - C.F. 85000190794 

www.scuolachiaravalle.edu.it –  e-mail: czic871004@istruzione.it pec:czic871004@pec.istruzione.it  
Tel.  096791033 

  
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER UN CORSO DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE AMMINISTRATIVO 

SULLE TEMATICHE PRATICHE PENSIONISTICHE DEI DIPENDENTI, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO 

ALL’APPLICAZIONE “NUOVA PASSWEB” 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
PREMESSO che si rende necessario attivare un corso di formazione per il 

personale amministrativo sulle tematiche: pratiche pensionistiche 
dei dipendenti, con particolare riferimento all’applicazione “Nuova 
Passweb”; 

RILEVATO che per la realizzazione di attività di particolare rilevanza 
professionale non sono presenti all’interno dell’istituzione 
Scolastica professionalità alle quali affidare la prestazione di cui 
all’oggetto; 

VISTO  l’art.7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, e ss.mm.ii.,  
come introdotto dall’art.32 del D.L. 223/2006, convertiti nella L.  
248/2006 che prevede che le istituzioni scolastiche, per esigenze 
alle quali non possono far fronte con personale in servizio, 
possono conferire incarichi individuali ad esperti professionisti 
esterni di provata competenza, forniti dei requisiti tecnico 
professionali; 

CONSIDERATO che tale manifestazione riveste particolare urgenza ed è ristretta 
nel tempo come una collaborazione meramente occasionale e che 
si esaurisce con una azione progettuale e con una  
prestazione di solo 12 ore, caratterizzata da un rapporto di  
“intuitu personae” e richiede l’intervento di personalità e 
professionalità particolari;  

CONSIDERATO che, è emersa la necessità di provvedere per il personale 
amministrativo e DSGA un percorso formativo finalizzato 
all’utilizzo delle procedure di gestione congiunta tra l’istituzione 
scolastica e INPS per le pratiche pensionistiche dei dipendenti; 

RITENUTO  urgente e necessario attivare azioni formative nei confronti del 
personale amministrativo e del DSGA in servizio presso questa 
istituzione scolastica, con la realizzazione  di un corso di 
formazione per facilitare l’adempimento relativo ai flussi 
pensionistici,  è stata individuata una figura professionale in 
qualità di esperto qualificato Dott. RENATO PERROTTA per lo 
svolgimento di attività di formazione  finalizzato all’utilizzo delle 
procedure di gestione congiunta tra istituzione scolastica e INPS 
per le pratiche pensionistiche dei dipendenti; 

CONSIDERATO che il Dott. Renato Perrotta ha prodotto il curriculum, da cui  
risulta la sua affidabilità in merito al raggiungimento  
dell’obiettivo; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche” 

CONSIDERATO in particolare l’art.43, comma 3 del D.i. n.129/2018 il quale 
consente la stipulazione di contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività e insegnamenti per sperimentazioni 
didattiche e ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta 
formativa; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0002409/U del 24/04/2024 11:53VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.scuolachiaravalle.edu.it/
mailto:czic871004@istruzione.it
mailto:czic871004@pec.istruzione.it


VISTO  il Programma Annuale 2024; 
VISTO il Programma triennale dell’offerta Formativa (PTOF) 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1. di procedere alla stipula del contratto di prestazione d’opera intellettuale occasionale 

avente per oggetto la realizzazione del percorso formativo su “Nuova passweb” per il 
personale amministrativo e DSGA; 

2. che la spesa complessiva è pari a € 477,72 omnicomprensivo di tutte le ritenute di 
legge, per un compenso orario lordo stato € 39,81, sarà imputata P. 4.1; 

3. di disporre che la liquidazione delle spettanze avverrà a seguito di presentazione di 
notula da parte dell’esperto; 

4. di approvare il contratto che si va a stipulare con l’esperto Renato Perrotta.  

5. Di nominare il Dirigente Scolastico prof.ssa Elisabetta Giannotti quale Responsabile 
Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 
49/2018;  

6. La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

 
 
 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
PROF.SSA ELISABETTA GIANNOTTI  
firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad ess connesse. 

 
 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
A.A. PASQUALINA LOMBARDO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0002409/U del 24/04/2024 11:53VI.10 - Beni mobili e servizi


		2024-04-24T15:46:39+0200
	ELISABETTA GIANNOTTI




